
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1919 DEL 17-09-2020

N. SETTORE 379 DEL 17-09-2020

Oggetto:

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del servizio di pulizia
straordinaria e sanificazione dei locali dell'Asilo Nido Comunale Giuseppina
Marinaz Rizzo, con sede in via Policastrelli n. 5 San Pietro - Milazzo. CIG:
ZE72E54B33

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1919 del 17-09-2020
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del servizio di pulizia
straordinaria e sanificazione dei locali dell'Asilo Nido Comunale Giuseppina
Marinaz Rizzo, con sede in via Policastrelli n. 5 San Pietro - Milazzo. CIG:
ZE72E54B33

Il Responsabile del Procedimento

VISTO il D.P.R. 275/1999;
VISTO il D. Lgs 165/2001;
VISTO il D. Lgs 81/2008 T.U. sulla salute e sicurezza sul lavoro - Attuazione dell’articolo 1 della Legge
3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
CHE in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per sei mesi lo stato di Emergenza
sanitaria per l’epidemia da coronavirus a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della
Sanità di emergenza pubblica di rilevanza internazionale;
VISTA la normativa e i provvedimenti emanati per fronteggiare l’emergenza sanitaria;
VISTI i DPCM adottati in attuazione delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19,
VISTI i documenti emanati dal Comitato Tecnico Scientifico;
VISTO il Piano Scuola 2020/2021;
VISTO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di
sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19;
VISTO il Documento Tecnico del Comitato Tecnico Scientifico sull’ipotesi di rimodulazione delle
misure contenitive nel settore scolastico ;
VISTO il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, recante "Misure urgenti connesse con la scadenza della
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020" pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale del 30 luglio 2020 n. 80, è stato prorogato lo stato di emergenza fino al 15 ottobre
2020;
VISTA la circolare n. 3 del 24 luglio 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri che fornisce
indicazioni per il rientro in sicurezza sui luoghi di lavoro dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni;
VISTO il Documento di indirizzo e orientamento per la ripresa delle attività in presenza dei servizi
educativi e delle scuole dell’infanzia per l’anno 2020/2021, adottato con decreto n. 80 del 03/08/2020 dal
Ministro dell’Istruzione;
TENUTO CONTO dell’esigenza di condividere le linee operative per garantire la ripresa delle attività in
presenza dei servizi educativi, in osservanza delle misure precauzionali di contenimento e contrasto del
rischio di epidemia da COVID-19;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1919 del 17-09-2020
Pag. 2 di 7



CHE, al fine di poter garantire la ripresa e lo svolgimento in sicurezza del servizio asilo nido, la pulizia,
seguita da idonee procedure di sanificazione delle superfici e degli ambienti interni, riveste un ruolo
cruciale nella prevenzione e contenimento della diffusione del virus;
CHE le operazioni di pulizia dovranno essere effettuate secondo le indicazioni dell’ISS previste nella
Circolare del Ministero della Salute “Indicazioni per l’attuazione di misure contenitive del contagio da
SARS-CoV-2 attraverso procedure di sanificazione di strutture non sanitarie (superfici, ambienti interni)
e abbigliamento”;
CHE occorre provvedere all’affidamento del servizio di pulizia e sanificazione ambientale da effettuare
prima della riapertura dell’Asilo Nido comunale di San Pietro secondo le direttive inerenti il Covid 19;
ATTESO che, in ragione dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in materia di contratti pubblici
sono vigenti le disposizioni del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 (cd. “Semplificazioni”), che ha
introdotto numerose disposizioni nel settore dei contratti pubblici, con finalità accelleratorie e di
snellimento/semplificazione delle procedure di affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nella prospettiva di agevolare la realizzazione di investimenti pubblici e contribuire al rilancio della
ripresa economica nella drammatica crisi da Covid-19;
DATO ATTO che, a norma dell’art. 8 comma 1, lettera a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, per le
procedure avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore dello stesso e fino alla data del 31 luglio 2021, è
sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.lgs.
50/2016, fermo restando quanto previsto dall’articolo 80 del medesimo decreto legislativo;
ATTESO che nell’art. 36, in via preliminare, il legislatore ha precisato che l’affidamento e l’esecuzione di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 devono avvenire nel rispetto dei
principi di cui all’art. 30, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, ovvero economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché nel
rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese;
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 130 della legge n. 145/2018, per l’acquisizione di servizi
o forniture di valore sino a cinquemila euro, come nel caso, non sussiste l'obbligo del ricorso al mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;
CONSIDERATO, altresì, che trattasi di incarico che consente di prescindere dalle procedure di affidamento a
evidenza pubblica in rapporto alla modesta entità del corrispettivo, trattandosi di affidamento di importo
inferiore ai 40.000 euro e in applicazione dei principi di economicità, efficacia, tempestività, stante l’urgenza
di provvedere;
DATO ATTO, dunque, che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad
euro 40.000 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara;
CONSIDERATO pertanto che occorre procedere ad affidare l'esecuzione del suddetto servizio a una
ditta esterna in possesso di idonei requisiti di capacità economico/finanziaria e tecnico/professionale;
CHE, pertanto, è stato richiesto con nota prot. 56142 del 10/09/2020, alla Ditta ECO. C.E.T. s.r.l. P.I.
03330420831 con sede legale in via Della Regione n. 9 Pace del Mela CAP 98042, un preventivo per
esecuzione interventi di pulizia straordinaria e sanificazione dei locali dell’Asilo Nido Comunale Giuseppina
Marinaz Rizzo, con sede in via Policastrelli n. 5 San Pietro – Milazzo;
PRESO ATTO dell’offerta proposta dalla ditta ECO. C.E.T. s.r.l. P.I. 03330420831 con sede legale in
via Della Regione n. 9  Pace del Mela CAP 98042, disponibile alla sanificazione ambientale presso
l’Asilo Nido comunale Giuseppina Marinaz Rizzo, con sede in Via Policastrelli n. 5 – San Pietro, al costo
di euro 980,00 oltre all’IVA, per complessivi euro 1.195,60 come indicato nel preventivo protocollato al
n. 56582 del 11.09.2020;
CONSIDERATO che il prezzo dell’affidamento diretto dell’appalto in oggetto appare congruo
RITENUTO che tale proposta sia meritevole di approvazione, in quanto soddisfa pienamente le esigenze
di questa amministrazione in ordine alla celerità della risposta all’invito, ai tempi di realizzazione, alla
convenienza del prezzo in rapporto alla qualità dei beni forniti e pertanto sia valida quale proposta di
aggiudicazione ex art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1919 del 17-09-2020
Pag. 3 di 7



TENUTO CONTO che la stazione appaltante espleterà d’ufficio, prima della stipula del contratto, ai
sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”, le verifiche necessarie ad accertare in capo alla ditta
affidataria il possesso requisiti di carattere generale desumibili dall’articolo 80 del D.lgs. 50/2016, nonché
adeguati requisiti di capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritti per prestazioni del
medesimo importo affidate mediante le ordinarie procedure di gara;
Richiamati
-L’art. 192 (comma 1) del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da una determinazione a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;
-L’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezioni degli
operatori economici e delle offerte;
PRECISATO CHE:

il fine che l’Amministrazione comunale intende raggiungere è quello di garantire la salubrità-
dell’ambiente adibito a servizio educativo assicurando le adeguate condizioni igienico-sanitarie
dei locali e tutelare la salute dei piccoli utenti e di tutto il personale che vi opera:
il contratto ha per oggetto l’espletamento del servizio di pulizia straordinaria e sanificazione dei-
locali sede dell’Asilo Nido comunale di San Pietro;
la spesa, oggetto di contratto ammonta ad € 980,00 oltre IVA-

RITENUTO necessario procedere all’affidamento assumendo il relativo impegno di spesa a carico del
bilancio dell’esercizio 2020;
VERIFICATI i fondi disponibili sul capitolo 3490 – Bilancio 2020;
ACQUISITO telematicamente il DURC attestante la regolarità contributiva e previdenziale, che risulta
regolare, con scadenza validità al 30/10/2020;
CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: ZE72E54B33;
VISTO che con Deliberazione Consiliare n.110 del 15/10/2019 è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2018/2020;
RICHIAMATO l'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità;
VISTO il Regolamento comunale dei contratti;
VISTE le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

PROPONE
Per quanto esposto in narrativa, che si ritiene qui integralmente richiamato per formarne parte integrante e
sostanziale:

Di affidare alla Ditta ECO. C.E.T. s.r.l. P.I. 03330420831 con sede legale in via Della Regione n. 91.
Pace del Mela CAP 98042, il servizio di pulizia straordinaria e sanificazione dei locali dell’Asilo
Nido Comunale Giuseppina Marinaz Rizzo con sede in Via Policastrelli n. 5 – San Pietro, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprtile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii, per l’importo complessivo di  € 1.195,60, di cui € 980,00 per  servizio ed € 215,60 per
IVA al 22%.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1919 del 17-09-2020
Pag. 4 di 7



Di dare atto che l’importo dell’affidamento è pari ad € 980,00, oltre IVA, giusto preventivo di spesa2.
del 11/09/2020 prot. n. 56582.
Di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria3.
di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in
considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene
a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue, la somma di  1.195,60, comprensiva di
IVA, per il servizio di pulizia straordinaria e sanificazione ambientale dell’Asilo Nido Comunale
Giuseppina Marinaz Rizzo di San Pietro:

Titolo
Identificativo
Conto Finanziario
(Piano dei Conti)

Missione
/Program
ma

Capitolo Descrizione CP/FP

ESERCIZIO DI
ESIGIBILITA’

2020
 Euro

2021
Euro

2022
Euro

Es. Succ.
Euro

I 1.03.01.02.999 12.01 3490
Altri materiali di
consumo Asilo
Nido di San Pietro

CP €  1.195,60 0,00 0,00 0,00

Di dare atto che la spesa è indifferibile ed obbligatoria, al fine di garantire l'avvio dell'anno4.
educativo 2020/2021 dell’Asilo Nido comunale di San Pietro nel rispetto delle regole di sicurezza
per il contenimento della diffusione del virus Covid-19.
Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in legge5.
n. 102/2009),  che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.
Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente.6.
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo7.
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.
Di dare atto che la spesa è indifferibile ed obbligatoria per l'erogazione del servizio e che la stessa è8.
contenuta nei limiti dello stanziamento definitivo previsto per l'ultimo bilancio approvato.
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.9.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile.
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di10.
cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza.
Di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.11.

        Il Responsabile dell’Istruttoria
F.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1919 del 17-09-2020
Pag. 5 di 7



Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1919 del 17-09-2020
Pag. 6 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 18-09-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   594 del 18-09-2020  a Competenza   CIG ZE72E54B33

Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       3490 Articolo       ALTRI MATERIALI DI CONSUMO - ACQUISTO GENERI ALIMENTARI  ASILO NIDO
SAN PIETRO
Causale Affidamento diretto ai sensi dellart. 36 comma 2 lett.a) del servizio di pulizia straordinaria e

sanificazione dei locali dellAsilo Nido Comunale Giuseppina Marinaz Rizzo, con sede in via
Policastrelli n. 5 San Pietro - Milazzo. CIG: ZE72E54B33

Importo  2020 €. 1.195,60

Beneficiario     20921   ECO.C.E.T. SRL

Milazzo, lì 21-09-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1919 del 17-09-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-09-2020.

N. Reg. Albo: 3315

Milazzo, lì 21-09-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1919 del 17-09-2020
Pag. 7 di 7


